
 

 

Retificações - Ref. Edital de Pregão Presencial nº 010/2017 
Pág. 1 de 4 

RETIFICAÇÕES – 01/12/2017 

 

REF.: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2017 
 

 
PREÂMBULO – Página 1 de 29 

REF.: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2017 

 

ONDE SE LÊ:  

 

As empresas públicas DME DISTRIBUIÇÃO S.A. - DMED, inscrita no CNPJ nº. 23.664.303/0001-04, 

NIRE nº. 3150021609-1, e I.E. nº. 518.601288-0094 e DME ENERGÉTICA S.A. – DMEE, inscrita no 

CNPJ sob o nº 03.966.583/0001-06, NIRE nº 31.50021572-9 e I.E. 518.091852.00-90, com fulcro no 

Termo de Cooperação Técnica n º 009/2017, firmado entre essas empresas, doravante designadas 

“Empresas Licitadoras”, vem por intermédio da Pregoeira designada pela Portaria nº. 021/2017, 

tornar pública a abertura do Processo Licitatório, na modalidade PREGÃO, na forma presencial, 

tipo MENOR LANCE GLOBAL, exclusivamente para participação de microempresas – ME, 

empresa de pequeno porte – EPP ou equiparadas para a CONTRATAÇÃO DE PANIFICADORA 

PARA FORNECIMENTO DE PÃO E LEITE de acordo com os Comprometimentos Orçamentários nº. 

5457/2017 (DMED) e 731/2017 (DMEE) e Termos de Referência nº. 209/2017 (DMED) e 103/2017 

(DMEE). 

 

O presente Pregão será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº. 13.303/2016, a 

Lei Federal n°. 10.520/02, a Lei Complementar nº. 123/2006, pelo Decreto Municipal nº.  8.243/05, Lei 

Complementar Municipal nº: 110/2010, bem como suas alterações posteriores, e ainda, pelas normas 

deste instrumento e demais normas legais atinentes à espécie. 

 

 

LEIA-SE: 
 

As empresas públicas DME DISTRIBUIÇÃO S.A. - DMED, inscrita no CNPJ nº. 23.664.303/0001-04, 

NIRE nº. 3150021609-1, e I.E. nº. 518.601288-0094 e DME ENERGÉTICA S.A. – DMEE, inscrita no 

CNPJ sob o nº 03.966.583/0001-06, NIRE nº 31.50021572-9 e I.E. 518.091852.00-90, com fulcro no 

Termo de Cooperação Técnica n º 009/2017, firmado entre essas empresas, doravante designadas 

“Empresas Licitadoras”, vem por intermédio da Pregoeira designada pela Portaria nº. 021/2017, 

tornar pública a abertura do Processo Licitatório, na modalidade PREGÃO, na forma presencial, 

tipo MENOR LANCE GLOBAL para a CONTRATAÇÃO DE PANIFICADORA PARA 



 

 

Retificações - Ref. Edital de Pregão Presencial nº 010/2017 
Pág. 2 de 4 

FORNECIMENTO DE PÃO E LEITE de acordo com os Comprometimentos Orçamentários nº. 

5457/2017 (DMED) e 731/2017 (DMEE) e Termos de Referência nº. 209/2017 (DMED) e 103/2017 

(DMEE). 

 

O presente Pregão será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº. 13.303/2016, a 

Lei Federal n°. 10.520/02, a Lei Complementar nº. 123/2006, pelo Decreto Municipal nº.  8.243/05, Lei 

Complementar Municipal nº: 110/2010, bem como suas alterações posteriores, e ainda, pelas normas 

deste instrumento e demais normas legais atinentes à espécie. 

 

 

REF.: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2017 
 

ONDE SE LÊ:  

 

1. DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL: 

 

ABERTURA DA SESSÃO:  01.12.2017 – às 14h00min 

 

LOCAL:  Sede da DMED localizada na Rua Amazonas, nº 65 – Bairro Centro – Poços de Caldas – 

MG 

 

LEIA-SE:  

 
 

1. DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL: 

 

ABERTURA DA SESSÃO:  15.12.2017 – às 14h00min 

 

LOCAL:  Sede da DMED localizada na Rua Amazonas, nº 65 – Bairro Centro – Poços de Caldas – 

MG 

 

 

REF.: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2017 

 

PÁGINA 03 de 29 
ONDE SE LÊ:  

 

Horário de Brasília 

Horário de Brasília 



 

 

Retificações - Ref. Edital de Pregão Presencial nº 010/2017 
Pág. 3 de 4 

3. DO OBJETO  

 

3.1. O presente pregão tem como objeto a contratação de microempresas – ME, empresas de 

pequeno porte – EPP ou equiparadas – panificadora, para fornecimento de pão e leite, 

conforme especificações descritas no ANEXO VIII do presente Edital, e demais anexos do 

Pregão Presencial nº 010/2017. 

 
LEIA-SE:  

 

3. DO OBJETO  

 
3.1. O presente pregão tem como objeto a contratação de panificadora, para fornecimento de 

pão e leite, conforme especificações descritas no ANEXO VIII do presente Edital, e demais 

anexos do Pregão Presencial nº 010/2017. 

 

REF.: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2017 

PÁGINA 05 e 06  de 29 

 
ONDE SE LÊ: 

 

4.2. Das condições para participação 

 

4.2.1. Poderão participar da presente licitação: 

 

4.2.1.1. SOMENTE microempresas – ME, empresas de pequeno porte – 

EPP ou equiparadas, nos termos do art. 48, I, da Lei 

Complementar nº 123, de 14/12/06; 

 

4.2.1.2. se enquadrem no ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação, 

de maneira com que o Objeto Social seja compatível com o objeto 

licitado e devidamente comprovado; 

4.2.1.3.  que atendam aos requisitos do presente Edital e tenha pleno 

conhecimento dele, não podendo invocar nenhum desconhecimento 

como elemento impeditivo de correta formulação da proposta ou do 

integral cumprimento do compromisso, não sendo aceitas 

reivindicações posteriores, sem quaisquer alegações. 

LEIA-SE:  

 



 

 

Retificações - Ref. Edital de Pregão Presencial nº 010/2017 
Pág. 4 de 4 

4.2. Das condições para participação 

 

4.2.1. Poderão participar da presente licitação: 

 

4.2.1.1.  pessoas jurídicas regularmente estabelecidas no país que, 

cumulativamente: 

 

4.2.1.2. se enquadrem no ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação, 

de maneira com que o Objeto Social seja compatível com o objeto 

licitado e devidamente comprovado; 

 

4.2.1.3. que atendam aos requisitos do presente Edital e tenha pleno 

conhecimento dele, não podendo invocar nenhum desconhecimento 

como elemento impeditivo de correta formulação da proposta ou do 

integral cumprimento do compromisso, não sendo aceitas 

reivindicações posteriores, sem quaisquer alegações. 

 

 

REF.: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2017 

 

DO ANEXO II  

 
Informamos a todos os interessados que o anexo abaixo foi alterado conforme segue,  

 

 

Nome do arquivo inicial 

Arquivo substituído pelo seguinte 

documento 

ANEXO VI – Declaração ME - EPP ANEXO VI–  RETIFICADO – Declaração ME 

- EPP 

 
 

Permanecem vigentes e inalteradas as demais disposições constantes no EDITAL DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 010/2017 e seus anexos. 

 

Poços de Caldas, 01 de dezembro de 2017. 

_______________________________ 
Natália Rodrigues Franco Silva 

Pregoeira  


